
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1239 del 24-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DI PICCOLI SERVIZI DI SUPPORTO AL COMUNE DI QUARRATA DAL
01/01/2019 AL 31/12/2020 – CIG Z662551FF1. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 111
Proposta del settore n. 215

1/3



PREMESSO:
- che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n.
1129 del 07/12/2018, a seguito di selezione dichiarata deserta, venivano riapprovati l’avviso,
il disciplinare tecnico e la dichiarazione allegato n. 1) relativamente alla procedura negoziata
avente ad oggetto l’affidamento di piccoli servizi di supporto al Comune di Quarrata dal
01/01/2019 al 31/12/2020 – CIG Z662551FF1;
- che si stabiliva di aggiudicare il servizio con procedura negoziata previa pubblicazione di
avviso di gara con il criterio del prezzo più basso, attivando la procedura in modalità
telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione
Toscana;
CONSIDERATO:
- che la selezione era riservata alle organizzazioni di volontariato (art.17 e seguenti del
D.Lgs. 117/2017), associazioni di promozione sociale e/o altre associazioni riconosciute o non
riconosciute non lucrative (art. 20 del D.Lgs. 117/2017);
- che il relativo avviso di gara n. 38/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START, all’albo
pretorio, sul sito istituzionale del Comune in data 09/12/2018;
- che entro la scadenza della gara in data 18/12/2018 ore 10:00 è pervenuta n. 1 offerta;
- che con verbali n. 1 del 19/12/2018, la procedura di selezione è terminata con la proposta
di aggiudicazione all’Associazione Misericordia di Quarrata con sede in Via Brunelleschi n. 36 a
Quarrata (PT) - codice fiscale e partita IVA 01269460471;
- che le verifiche dei requisiti generali, come autocertificati in sede di gara, sono in corso;
- che si ritiene di dover procedere comunque all'affidamento del servizio in pendenza della
verifica dei requisiti di cui sopra in considerazione dell’imminente inizio del contratto
(01/01/2019);
- che l’art. 1.3 dell’avviso di gara prevedeva la possibilità di dare avvio all’esecuzione
anticipata del contratto nelle more della stipula del contratto stesso, fatta salva la revoca nel
caso di esito negativo delle verifiche attualmente in corso;
CONSIDERATO:
- che l’importo offerto è pari ad € 740,00 mensili (ribasso 1,33%);
- che le modalità di esecuzione sono tutte previste nel disciplinare tecnico;
- che l’importo complessivo per l’intero periodo contrattuale ammonta ad € 17.760,00 non
soggetto a IVA;
DATO ATTO:
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel disciplinare
tecnico;
- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta e necessaria per la stipula
del contratto, che verrà stipulato nella forma di scrittura privata come previsto dall’art. 6.2
dell’avviso di selezione;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
documento unico di programmazione approvato con delibera del C.C. n. 34/2018 e che
l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi anni di
competenza;
- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti che verranno assunti
saranno compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
VISTO in particolare:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato
definito l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire
dall’1.4.2018, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente
come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27 marzo 2018 è stato
approvato il PEG 2018/2020;
DATO ATTO che:
- con deliberazione G.C. n. 204 del 20/12/2018 è stato approvato il Piano Provvisorio delle
Risorse 2019;
- con deliberazione G.C. n 192 del 12/12/2018 sono stati prorogati fino al 21/5/2019 gli
incarichi di posizione organizzativa in essere;
- con determinazione n. 1195 del 18/12/2018 è stata prorogata l’efficacia delle
determinazioni n. 251/2018 e 255/2018 relativamente alla nomina e alla delega di funzioni
delle PO;
DATO ATTO che l’importo del servizio oggetto del presente provvedimento non supera i

2/3



40.000,00 euro e quindi è di competenza del funzionario responsabile del servizio AGAN a
fronte della delega circostanziata, conferita con determinazione dirigenziale n. 428 del del
24/05/2018,

DETERMINA
1) di approvare il verbale n. 1 in data 19/12/2018 per l’affidamento di piccoli servizi di
supporto al Comune di Quarrata dal 01/01/2019 al 31/12/2020 – CIG Z662551FF1,
depositato agli atti del Servizio;
2) di aggiudicare definitivamente, in sospensione di efficacia, il servizio in oggetto
Associazione Misericordia di Quarrata con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) -
codice fiscale e partita IVA 01269460471 - per un importo mensile di € 740,00 (ribasso
1,33%) e quindi per un totale complessivo di € 17.760,00 IVA esclusa;
3) di perfezionare gli impegni di spesa assunti al capitolo 1070/070 “Prestazioni di servizio
altri servizi generali pulizia locali” con determinazione n. 1129 del 07/12/2018 procedendo ad
impegnare la somma complessiva di € 17.760,00 così suddivisa:
- € 8.880,00 al capitolo 1070 del bilancio 2019;
- € 8.880,00 al capitolo 1070 del bilancio 2020;
4) di dare atto:
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel disciplinare
tecnico;
- che è stata acquisita in sede di gara l’autocertificazione di cui ai requisiti generali ex art. 80
D. Lgs. 50/2016 e che le relative verifiche non sono ancora terminate;
- che l’art. 1.3 dell’avviso di gara prevede la possibilità di dare avvio all’esecuzione anticipata
del contratto nelle more della stipula del contratto stesso, fatta salva la revoca nel caso di
esito negativo delle verifiche attualmente in corso;
- che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scrittura privata con sottoscrizione
digitale;
- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che si ritiene necessario affidare l’appalto in considerazione dell’imminente inizio del servizio
stesso (01/01/2019), subordinando l’affidamento all’esito positivo delle verifiche di cui sopra,
ancora in corso;
- che il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato con le modalità indicate nell’art. 9 del
disciplinare tecnico;
5) di dare inoltre atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione approvato con delibera del consiglio comunale n. 34 del 1/3/18 e che,
l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi anni di
competenza;
- che il programma dei pagamenti che verranno assunti dovranno essere compatibili con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio.
6) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
24-12-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


